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KẾ HOẠCH
Tổ chức học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026 "Học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy tinh thần đoàn 
kết, bản lĩnh, đổi mới, sáng tạo; nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân trong 

bối cảnh Đồng Nai cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới"

-----
Thực hiện Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 10/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tổ chức học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026 "Học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy tinh thần đoàn kết, bản 
lĩnh, đổi mới, sáng tạo; nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân trong bối cảnh Đồng 
Nai cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới"; Kế hoạch số 14-KH/ĐU ngày 
24/12/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức học tập và triển khai thực 
hiện Chuyên đề năm 2026, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch 
học tập Chuyên đề năm 2026 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh về phát huy tinh thần đoàn kết, bản lĩnh, đổi mới, sáng tạo; nâng cao 
chất lượng phục vụ Nhân dân trong bối cảnh Đồng Nai cùng cả nước bước vào kỷ 
nguyên phát triển mới" cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động về giá trị tư tưởng to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; từ 
đó tạo chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện, phát huy tinh 
thần trách nhiệm, bản lĩnh, đổi mới sáng tạo trong công tác, học tập và đời sống.

- Gắn viêc học tập và làm theo Bác với triển khai thực hiện Nghị quyết Đảng 
đại biểu toàn quốc lần thứ I, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần I, nhiệm kỳ 2025-
2030 và các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; 
góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị, vững vàng, đạo 
đức, tác phong công vụ chuẩn mực.

- Khơi dậy phát huy tinh thần đoàn kết, bản lĩnh, đổi mới sáng tạo; nâng cao 
chất lượng hiệu quả phục vụ Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu 
phát triển của tỉnh trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu
- Tổ chức học tập nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.
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- Nội dung học tập, làm theo phải cụ thể hóa gắn với chức năng, nhiệm vụ của 
cơ quan và trách nhiệm của người đứng đầu.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức học tập, quán triệt và sinh hoạt Chuyên đề năm 2026
- Đối với việc tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề, Đảng ủy Sở Khoa học và 

Công nghệ tổ chức hội nghị bằng hình thức kết nối trực tuyến từ điểm cầu Hội trường 
lớn Tỉnh ủy cho cán bộ, đảng viên, người lao động tham gia nghiên cứu học tập.

- Đưa nội dung Chuyên đề năm 2026 vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng và sinh 
hoạt chuyên đề hàng quý của chi bộ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị. Tập trung 
đề ra các giải pháp để phát huy tinh thần đoàn kết, bản lĩnh, đổi mới, sáng tạo, gần 
dân, nâng cao chất lượng phục vụ người dân ngày càng tốt hơn.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026
- Các cấp ủy xây dựng kế hoạch đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2026 

gắn với việc thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại 
hội Đảng bộ Ủy ban nhân dân, Nghị quyết của Đại hội của Đảng bộ Sở nhiệm kỳ 
2025-2030 về các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2026.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhất là người đứng đầu phải 
gương mẫu đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2026 vào Bản đăng ký cam kết 
tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh năm 2026. Cấp ủy, lânh đạo đơn vị chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và 
đánh giá kết quả thực hiện Bản đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu học 
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 của đảng 
viên, công chức, viên chức đơn vị mình vào cuối năm.

3. Công tác tuyên tuyền
Các cấp ủy tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức về nội dung Chuyên đề năm 2026 gắn với tuyên truyền kỷ niệm 
các ngày lễ lớn trong năm 2026; các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện 
nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Chú trọng tăng cường tuyên truyền trên các 
phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số và không gian mạng; kịp thời phát hiện,, 
biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả, điển hình tiên tiến 
trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

4. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2026
Trong năm 2026, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ sẽ chọn nội dung trọng 

tâm để lãnh đạo, chỉ đạo gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh như sau:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 92/KH-
UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung cập nhật kế hoạch của 
UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính 
phủ và Kế hoạch hành động 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện 
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Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về "đột phá phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia" trên địa bàn tỉnh 
Đồng Nai. Trong đó, chú trọng 02 nhiệm vụ đột phát về: Kết cấu hạ tầng; phát triển 
khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo chuyển đổi số quốc gia.

- Thực hiện thí điểm một số cơ chế, chính sách tạo đột phá phát triển khoa học 
và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong quá trình thực hiện 
nhiệm vụ chuyên môn.

- Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 
vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng tại các Chi bộ và sinh hoạt chuyên đề hàng quý gắn 
với thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhằm mục đích nâng cao ý thức cho cán bộ, đảng 
viên.

 5. Xây dựng mô hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong 
cách Hồ Chí Minh gắn với phong trào “Dân vận khéo”

Đảng bộ Sở phấn đấu xây dựng 01 mô hình tiêu biểu và 01 điển hình. Việc lựa 
chọn, xây dựng mô hình tiêu biểu được đảng ủy, chi ủy xét duyệt, thông qua trước 
khi tổ chức thực hiện và tổng hợp báo cáo cấp trên.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện
Các cấp ủy trực thuộc đảng ủy xây dựng kế hoạch, tiến hành kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện Kế hoạch; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Ban Chấp 
hành Trung ương về kỷ luật tổ chức Đảng, đảng viên vi phạm; Quy định số 144-
QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về Chuẩn mực đạo đức, cách mạng của 
cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đảng ủy Sở 
- Xây dựng hướng dẫn tuyên truyền định hướng các Chi bộ trực thuộc trong 

việc tổ chức học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026 "Học tập và làm theo 
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy tinh thần đoàn kết, bản lĩnh, 
đổi mới, sáng tạo; nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân trong bối cảnh Đồng Nai 
cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới".

- Thường xuyên, theo dõi, kiểm tra công tác "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh” ở các chi bộ, cơ quan.

2. Các chi bộ, đoàn thể trực thuộc
- Căn cứ Kế hoạch này tổ chức nghiêm túc việc quán triệt, học tập Chuyên đề 

năm 2026 sát với tình hình thực tiễn của chi bộ. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, 
viên chức nhất là người đứng đầu phải gương mẫu đưa nội dung thực hiện Chuyên 
đề năm 2026 bổ sung vào bản đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hàng 



4

năm. Các cấp ủy, Chi bộ theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện cam kết tu 
dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của đảng viên, công chức, viên chức vào cuối năm. 

- Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của đảng viên, công chức, 
viên chức và người lao động; kịp thời phát hiện và đề xuất tham mưu giúp cấp ủy 
làm tốt công tác tư tưởng trong cán bộ, đảng viên.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của 
UBND tỉnh về sửa đổi, bố sung cập nhật Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh triển 
khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Căn cứ 
Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 
quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa 
học, công nghệ, đối mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ về tổ chức học 
tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy tinh thần đoàn kết, bản lĩnh, đổi mới, sáng 
tạo; nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân trong bối cảnh Đồng Nai cùng cả nước 
bước vào kỷ nguyên phát triển mới". Đề nghị cấp ủy, chi bộ và đoàn thể trực thuộc 
triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Đảng ủy UBND tỉnh,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Chi đoàn,
- Lưu: VT, ĐU.
(Dương)

T/M ĐẢNG ỦY
                          BÍ THƯ

Phạm Văn Trinh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T16:21:11+0700
	Đồng Nai
	Nguyễn Thanh Hương<huongnh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2026-01-10T16:22:44+0700
	Phạm Văn Trinh


		2026-01-10T21:20:49+0700


		2026-01-10T21:20:49+0700


		2026-01-10T21:20:49+0700




